ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DA VEREADORA LINDYNÊS LEITE PERES

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

Site:www.manacapuru.am.gov.br/: E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 036/2020.

AUTORA: VEREADORA LINDYNÊS LEITE PERES

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR VICENTE DE PAULO

QUEIROZ NOGUEIRA - SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE

DO ENSINO (SEDUC), A EXCELENTÍSSIMA SENHORA DIRETORA-PRESIDENTE DA

INSTITUIÇÃO (CETAM) -  PROFESSORA JOÉSIA PACHECO, COM CÓPIA AO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE MANACAPURU -

BETANAEL DA SILVA D`ANGELO,  SUGERINDO QUE NOVOS CURSOS

PROFISSIONALIZANTES COMO BRIGADISTA DE INCÊNDIO, ENCANADOR,

ELETRICISTA, MECÂNICO, JARDINAGEM E PAISAGISMO, POSSAM SER

MINISTRADO EM MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Atendendo a reivindicação principalmente de inúmeros jovens do município de

Manacapuru que anseiam por outras oportunidades profissionais que irão enriquecer ainda mais em

seus Curriculum Vitae, proporcionando assim dessa forma oportunidades de trabalho neste município,

uma vez que a maioria dos jovens não conseguem vagas para os cursos que já são disponíveis e que

com esses novos cursos temos plena certeza que irá ampliar um leque de oportunidades de estudo para

todos aqueles que sonham em ser um grande profissional na área que desejar.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da presente

matéria. Baseado na Lei de Acesso a Informação de nº 12.527/2011 em seu Art. 5º - XXXIII; solicito resposta.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 03 de fevereiro de 2020.

LINDYNÊS LEITE PERES
Vereadora

Partido da Mobilização Nacional - PMN

mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com